⁶⁸ Voir Bonaventure, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, Liber I, dist. 41, art. 2, qu. 2, conclusio (p. 739): «Primo modo scire importat nudum intelligere, secundo modo intelligere cum assensu. Si ergo scire accipiatur primo modo, sic dico, quod quicquid est, et omne enunciabile, et omne quod scivit, adhuc scit et habet cognitionem de illo, quia de omni eo quod est et quod potest esse, habet cognitionem. Nec sequitur: scit hoc, ergo est verum Si autem accipiatur scire secundo modo, prout connotat veritatem circa enuntiabile, sic fuerunt qui dicerent, quod desinit aliquod enuntiabile scire; quia posuerunt, quod enuntiabile, quod est verum, potest esse falsum.»

dernier l'entend dans le second sens, à la manière des nominalistes, elle est fautive.⁶⁹ Avant d'exposer les arguments des nominalistes et de les contrer, Bonaventure s'appuie pour réfuter cette position sur l'autorité d'Aristote et, dans un mouvement de gradation, signale que non seulement cette position va contre «l'opinion commune» mais aussi contre la vérité.⁷⁰

Bonaventure s'attache à souligner les difficultés soulevées par l'affirmation de Pierre Lombard dans la distinction 41 et il n'évoque pas le contenu de la distinction 44,⁷¹ qui porte sur l'éternité et l'immutabilité de la volonté et de la puissance divines. On peut toutefois appliquer aux verbes «vouloir» et «pouvoir» le même type de raisonnement dialectique, en jouant sur les différents sens de ces verbes: si «vouloir» et «pouvoir» signifient qu'ils rendent vrai tout ce qui est voulu ou pu par Dieu, alors la proposition de Pierre Lombard est fautive. Dans les scholia à l'édition du commentaire de Bonaventure, les auteurs indiquent que la position de Bonaventure est aussi celle d'Alexandre de Halès, d'Albert le Grand, de Pierre de Tarentaise, de Thomas d'Aquin, de Durand de Saint-Pourçain et de Richard de Mediavilla. Ce dernier reconnaît que la question appartient plus à la dialectique, mais qu'il n'est cependant pas inutile d'éviter les erreurs.⁷² De manière curieuse, la proposition «non tenue» de Pierre Lombard connaît une certaine fortune dans les facultés des arts: Sten Ebbesen signale au moins douze manuscrits des XIII^e et XIV^e siècles, tous au contenu en rapport avec l'enseignement des arts, qui soulèvent la

⁶⁹ Voir *ibid.* (p. 740): «Et respondent illi rationi: omne enuntiabile, quod scivit scit; sed scivit te nasciturum vel te esse: ergo etc. non debet inferri sic: ergo scit te esse, sed sic ergo scit te fuisse. Aliter est ibi figura dictionis, quia procedit ab identitate in modo significandi ad identitatem rei. Et hoc modo solvit magister. Et ista fuit opinio nominalium, qui dicti sunt nominales quia fundabant positionem suam super nominis unitatem.»